inquiunt, & ipsi salutares, nemo nisi furiosus veretur salutaria: Si non sunt, stultum est timere quod non est. Quid plura? ad eum gradum pervicax faculi perversitas venit, ut humillimi etiam spiritus homines in periurium loquaces sint, & in alcum damnum facundi. Inter male sana parentum præcepta crescimus, pueri audizione fabularum delectamur, senes narratione: inter lusus & seria inserimus falsum, & tantis iniuriis emitur ambitio, ut sine homicidiis leves sint rapinae, & extorsiones sine querela, ubi, miseris etiam omnia præter vitam eripiuntur. Auidum est humanum genus, & invicem sibi obstat, qui cunque rapuit, alienæ aviditati exponitur, nulla fœlicitas in tutò est. Pessime quippe cum virtute vivimus, & quisquis in solitudine sibi contigit, languere in otio dicitur, & inerti animo ea de causa tranquillitatem quaesisse, ut se civilibus negotiis eriperet, & imminenti tempestati timidè subduceret. Negant mortales cæteri philosophum illum esse, qui à terrenis animum dimisit ad divinas: & inter plausus quibus mendacium excipitur, luget Veritate nondum postliminio rediisse. Dialecticā eam tantum admittunt, qua luci tenebras ingredit, ut fallat: quæ ratiocinationib., ut vocat, suis obruit rationes, & intentum vanissimis syllo-

syllogismis auditorem ad decipulam dicit. Laudant Physicam è nūgīs Poëtarū ortam , quæ dum solo Naturę spēctacū respirat, non invenit Deum : & à fūrias suis instinctus ad omnia movet, dicens violentiam , cædes , furta , & ali scelera quibus maligna mortalitas ubertim restagnat. Quid dicam ? de Metaphysica , quam ideo receperē, non ut Deum esse ostenderent : sed ut simplicitati delitatis populi obscurissimis nominibus , nunquam intellectis insidias struerent : ideas, materiam, formam, transcendentia introductiones formarunt , essentiam , & similia, vitiis suis accommodarent . Quia omnia facilius creduntur, quia non videntur : & fortius inconsultas aures implet & rapiunt, quoniam humana fragilitas ac dubia & falsa sua sponte inclinat.

Accedit ad ea , & quartum genus Philosophie , quod Morale appellatur : & cūm multi sint, qui variis præceptis tener formaverint ingenia , solus Theodoras iudicatio est, qui affirmat, omnia crimina, sapientem etiam cum laude cadere posse otis & habitus modestiam, famamque a fœderatae sanctitatis, non modò sceleratissimos excusare ; sed & contentiosè ant quam fata poscant , adscribere eos ecel improbos mores tristitia vultus , & regior

gionis ostentu quasi tenebris obvolutos per virtutis speciem expirare. Tegenda obsequiis frequentibus odia, ut per servitii & familiaritatis iura tutiori fraude quodlibet perficiatur scelus, cui, & ipsa Fortuna peccatrix fœlicitatem solet indulgere.

Hæc ut palam prædicabat publicum odium in se convertit, neque enim magistratus tantum cum sua turba hanc declarationem cum fastidio audiebat, sed & quisquis in eam tabernam confluxerat spectator pendentis exitus aspernabatur importunum oratorem. Iam murmur, iam clamor, minæ, iniuriæ, ictus, & quidquid aut tumultus, aut furor, iratis luggerit. Tardum est, differre, quod expedire. Inter tot hostes Hercules sine vindicta cecidisset, & quicunque alias à suis viribus auxilium expectasset, aut à mora, iellebori potionē sanandus erat. Igitur uigimus non inviti, sed ab ingruentibus inde periculis invitati. Per amfractus leinde obscurissimos, & deserta sylvarum nostri, in eum locum descendimus, quem Apollo, si viveret, præferret Parnasso.

Nemus præaltis densisque frondibus umbrosum, nivatas fontium lymphas, & unquam sitientes arenas, sua opacitate veluti propugnaculis tegit, exclusisque luce, dolet lumen suum ad interdictum.

*Facebant arcus pharetra, & spicula,  
Seu libidinū.*

*Procas iuventas reperit torridis  
Fervoribus modum.*

Tam leni concordia ad vocem pulsabat resonantes cytharae nervos, ut Sirenum contemptor Ulysses, arbori navis alligatus, vincula dirrupisset etiam cum periculis novum Arionam propius auditurus. Oculi ad sinistram manus motum adhaerentes addebat canenti gratiam, Musarum & Charitum dulce temperamentum. His, ut similibus modis à Deidamia gaudium Achilles extorsit. Tum demum languente brachio cytharam demisit in terram, complicatis deinde pedibus, & dextero cubito genui impresso, sic ad Daphnidem (qui ibi eiusdem arboris umbra sedebat) cum terymis infit. Mille nos casus quotidie sollidunt, sed generosus animus concitatus ad honesta, aut nihil timet, aut si ad liquid expavescit malum illudest. Neatio an adolescentiae meæ vigor, an naturalis impetus, ad libidinem proclivior erit. Iam serò, immò statim, immo erò iam nunc, stultitiae meæ me pœnit, & pallido horrore ad omnia blandientorum nomina contremisco. Sed non iam iubes me Daphnis delirium cum meminisse, vel iratis etiā Cupidini-

bus, & mirum & s̄avum sine mora n  
morabo.

Ilium ex negotio perebam, fortè I  
Etoli fluminis in ripa Ilienses mulieres I  
noni sacrificaturæ exierant muris: om  
si non Deę, creditamen poterant: & si  
fan inter tot calentes formosarum foer  
narum sinus, melius quam in Cypri  
gremio ironum satis deflectus Assyriis  
donis latuisset. Cunctis eximium pulc  
tudinis aureæ decus, amantius tamen  
una nitebat. Vt pote cuius genis nivis i  
hærens purpureo madefacta sanguine,  
tingueret rosarum & liliorum nativos c  
lores. Collectam frontis modestiam c  
plici semicirculo instar crescentis Lu  
æquabili meditullio supercilia nigra ci  
gebant; radiata lumina imminebant na  
& veluti è vallo in aggeres, inevitabile  
moris telum vel & in innocentem spee  
torem sine delectu torquebant. Iam criti  
ad captivitatem flexi, quo orbibus vib  
bantur ad gratiam, totidem laqueis hon  
num libertati insidias fecerant: & i  
purpureus in labiis color, videbatur,  
mani crux continuo potu in tantum  
borem venisse. Cervix alba, & sine g  
maium fulgore satis suis deliciis ferox  
fra, gemini folles Cupidinem undequa  
spirantes, incentivo & ad pruritum e  
f

rigidos invitante motu sororiantes pulsant papillulas , & à suo subsultu lumbo-um levitatem indicabant amatoribus. Nihil vetabat advenam cultorum turbæ ascribi. Etenim sicut divinitas, sic forma (œleste donum ) laudatorem nullum à cultu suo semovet.

*Contremui, sensere novas precordia flammas,  
Hasit & in vuln., qui fuit, intus, Amor.  
Haud aliter nivea de pastus amore iuvence  
Taurus agit spumas, & pede saxa ferit.*

Crede mihi domina , fax recens ad illud incendium parat se, quod si negligis , vel post morulam nō poteris extingui. Quod iperegrini vota admittis , ecce tibi duo magna Numinia concilio : Amorem scilicet & Apollinem. Illum tui oculi è cælis bi æquè ac in terris imperat , eripuerunt, t mihi traderetur , & ego illi vicissim. Hunc vero tua ista facies formata ad inviam Dearum litigantium in Idéo monte consortio Musarum ad laudem suam ocavit, ut scires , tantum speciei miraculum unius viri custodia tegi non debere , nullum esse bonum, quod commune non sit: & formositatem ideo dari à Diis , ut à turibus ametur , & plures amet.

Quocunque aspicias, nil raro maius in orbe.  
 Colluces Phœbo: tamen hic communia vulgi  
 Lumina, & incertis inconsans ignibus errat.  
 Aureus huic color est, & sunt argentea Luna  
 Cornua, utique tamen non a quo lumine flu-  
 grat,

Vircentemque suis definit cursibus annum.

Lympha fluis, formosa fluis, seu dudala ri-  
 pes

Fundis, & irato pertundis marmora fluctu:  
 Soutu prata rigas, Cereremue inducis in arva  
 At formosarum tamen est communis aqua-  
 rum

Vsus, & astricta nulla sub lege vagantur.  
 Sola nocens, ingrata viris, ingrata puellis,  
 Ferque nefas, & triste decus, male facta; re-  
 liquit

Lex thalamis speciale malum: quo frigidu-  
 olim.

Tutior in domine coninx amplexibus effet.  
 Hac inter morimur, sevaque Cupidinis ira  
 Invictum ruimus. Nam quem non impro-  
 carpit

Forma, nigerq; animi? sic Tantalus immine-  
 unde,

Qua refuga ora senis nullo pro criminе ludit.  
 Impia quid dannas tam inflas Iulia flammam  
 Quid terres fidei & probatis imagine vana  
 Fœmineā mentē? Furor est, concedis, & offer-  
 Que quia iusta negat, cur sic sciungis amaristi?

Si concedentem secludis barbara cummum,  
 Quem fastidito demulcens rore maritus,  
 Ad plenos acuit coitus, optataq; furtu.  
 Quid non cessantes custodis in arbore fructus  
 Dure marite, ferox, & scavo savor Euro?  
 Ille tuis selectus ager sulcatus aratri  
 Pluribus, uber erit: non illum deteret usus,  
 Deperit inde nihil; contra fecundior alto  
 Imbre tumet, largoque potens in semina  
 Surgit.

Quam misera est natura hominum? mortali-  
 lis iniquas

Cura dedit leges: & quod tot furtis Deorum  
 Ostendunt, audire pudet. Sic Iuno Tonantem  
 Lusit, & accepto decepit adultera flare.

Qui flos in teneris secretus fingitur hortis  
 Impregnaſſe Deam, & thalamos laſſe pudicos,  
 Mitula erat, dupliciturgens plus cornea bulbis,  
 Lactens huic caulis, sed quem proſtipite poſſes  
 Accipere, & firmum duris equare cupressis,  
 Aut niſi purpureo vertex fulgeret ab ostro  
 Totus ebur nitidum cuius vel lilia poſſent  
 Intactaque nives tantum cupiſſe colorem.

Cuncta Clio noſti, tu qua Iunonis amores  
 Vidisti, narrare velis, quo Iupiter igne  
 Arſerit, an ſtricto traiecerit ilia ferro,  
 An frendens fulmen dextra librarit ab aure,  
 Setosamque farox iniecerit Ægida tergo.  
 Risiſt, & immunda tractando virilia palma  
 His quoq; furtu placent coniux, ait, utere donis

*Qua natura dedit, non sum tam tetraeas,  
quos*

*Sensi ignes, dannem: brevis est iniuria nostra  
Et secreta thori: meus est genitricis in alvo  
Imperfectus adhuc infans. Tu nate, parente  
Aut sequre, aut penetra Stygias iniurias un-  
das.*

*Dixit, & in medio placidus consedit Olympo.  
Tantorum miseri cur non exempla Deorum  
Mortales sequimur: cur non communia tecum  
Communesque thori, sevum de corde dolorem  
Depellunt, demptisque solers clementia fulcis  
Zelotipas mulcet frontes. Hoc itur ad astra  
Limite, quid Divum donis fælicibus obstatas  
Iulia? & ingratis servas tua iura maritis.*

*Ad hæc illa. Bono animo esto, inquit  
neque enim huc sine Numine venisti, en-  
& Amarillis Tamiae mutuo amore man-  
cipata est, & iamdudum pari cupidine ad  
integrali voluptatem suspirat. Facito ut  
probus miles ad excubias hac proxima  
nocte inconnivent lumine agendas cum  
armis venias, non ultra differo, quod petis:  
Veneri sacrificaturæ minima est de Iuno-  
ne cura. Effice tantum ut memineris do-  
micilii mei quod peto, ne cum abierit dies  
& tu sine lectulo vigiles, & ego sine ama-  
tore. Processit deinde per amplissimam  
civitatem, pererratisque pluribus vicis, in  
gress*

gressa est domum tam multis insignem  
ædificiis ut oppidum sola facere posset.  
Quod si ab ædium fronte interiora con-  
sicere licet, in his maius erat aliquid aurea  
Neronis domo.

Commodùm Sol ad Oceanum cursus  
præcipitabat, & minori lumine inter diem  
& noctem Vesper nitebat, cùm felices te-  
nebræ intenderunt se cœlo, & patentes  
fores in ipso limine mulierem excepere  
furtivo susurro, & qui tamen audiri à vici-  
nia posset, Tamiam appellantem. Non  
dubitavi me, meamque fortunam ad vo-  
cantis arbitrium credere. Nimirum Amot  
ex hominum animis timorem expecto-  
rat. Illa manu prehensum ubi per flexuo-  
sos sinus amplissimæ domus peitrxait non  
repugnanter, eo se necum cubiculo in-  
clusit quod luxus, credo, speciale sibi do-  
micilium elegerat. Ibi nive candidiores  
cereæ faces sua multitudine immiserant  
diem, & eas brachia perditissima aulæa  
exerta tota ex argento sustinebant. Ebore  
candidissimo testudinibus cupressinis, &  
iaspide, summa parietum refilgebant. Le-  
stum circumdederaut parapetata mata phæ-  
nici coloris aureis limbis ad immane  
pondus onerata; aureæ quoque fimbriæ  
stragula cingentes totum ferè tegebant pa-  
vimentum, quod varii marmoris solerti

coniunctione ad Veris etiam invidiani &  
reddebat omnis generis flores, & servabat  
Adeo vitia ad Virtutis speciem ornantur  
ut qui quondam in Cincinnati & Fabri-  
ciis Virtus fuit divitiarum contemptus, ih-  
le hodie inter luxuriem saeculi usque ac-  
nauseam calcantium regnet.

Tum mensam illa que mihi itineris du-  
fuerat ante focum erexit, impletamque se-  
lectissimis bellariis, & poculis Liberum  
patrem spumantibus, indixit postcoenii  
interque mutationes Veneris hortatri-  
ces, cui serviret, exposuit.

Iam octavus est annus, a quo Amache  
ditissimo homini, sed ad fastidium stoli-  
do, Amaryllis nupsit. Caveant puellæ qua-  
felicitatem suam ad humorum mensi-  
tam metiuntur, ne inter devotam amato-  
rum turbam eum coniugem eligant, quem  
splendor auri, non virtus, non ingenium,  
non inguis indecessi grave pondus etiam  
ultra desiderium commendant. Inter au-  
rum & argentum iacet Amaryllis, & in  
nuptiis vidua, ignorat quem habitura sit  
haeredem. Tamen, castissima mulier,  
tanto ardore ad quæsitionem liberorum  
fertur, ut nihil sinat intentatum, quo præ-  
gnans uterus expectatissimo partu aliquā  
do successorem resolvat. Absit, ut de tu-  
forma tantum præsumere velis, ut creda-

scilicet

ab Amore ad tantæ foemine amplexum  
vocari! quoties ardere se dicit, toties fu-  
mum dat, non fidem: scilicet ex ambitio-  
ne audientis, non ex cupidine suo iurat;  
neque enim habet pulcherrima mulier  
quod diligat, nec magis formosa quam  
pudica, sine crimine oscula dat, & acci-  
pit; interque varios concubitus non inven-  
it adulterium, quod non coitus, sed ad  
libidinem æstuantis mulieris voluntas fa-  
cit. Pridie dum ante aras staret, & mellita  
oratione sollicitaret in auxiliu suum sa-  
lutarem Venerem, visum est Deæ simu-  
lacrum annuere voto precantis. Crepu-  
te iniecta foco laurus, & splendidissimo  
nitore colluxit templum, subridensque  
amico numine Venus, nunquam minus  
dubia voce hoc oraculum expressit,

*Quâ largus diti regnatur Pactolus undâ,  
Et qua luce Dea Iunoni sara parantur,  
In Tamiam sevi flamas iaculabor Amoris:  
Cor grave vulnus alet: subitus rubor ora no-  
tabit:*

*Præbebitq[ue] suos ad verba precantia vulnus.  
Sustine quoddque petet, facilis concede precanti:  
Non ante exerto sua cornua Luna reducec  
Vertice, cùm tumido tua viscera pondere cre-  
scent,  
Mater eris, gravi deque tibi Lucina farebit.*

Ne mirere igitur, amatorem tetam citè  
receptum, quem Dea (sub cuius tutela to-  
tus orbis agitur, & quę iura pariter cælis &  
terris dat) iussit in pudicos thalamos ad-  
mitti propagandi generis humani causa.  
Cura Numinum si non maxima, tamen  
aliqua sumus, & quodcumque sine illorum  
arbitrio fit, inutile putatur. Amachus in-  
faustis ominibus quo die Amaryllida du-  
xit, frigido congressu interfecit cum vir-  
ginitate fœcunditatem. Successere in il-  
lius locum quatuor fratres, & Amachum  
dum à sterilibus thoris arcent, conturbati  
seminibus illuserunt sorori. Istorum im-  
potentia totam familiam in solarium vo-  
cavit; sed inter tot fututorum millia non  
dum inventus est, qui desideratas soboli  
impregnatione repararet labentis domu-  
ruinam.